
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. 1394 del 31luglio 2017 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto tramite mercato elettronico, ai 

sensi degli art. 36 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, degli interventi di 

sfalcio e raccolta erba presso gli immobili sedi dell’Ufficio 

Provinciale – Territorio di Modena e l’Ufficio Territoriale di 

Carpi. 

                       Determina a contrarre 

 

Premesso che: 

 al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali degli Uffici 

nonché l’osservanza delle norme igienico sanitarie, questa Direzione Regionale 

intende avviare una procedura di gara per l’acquisizione del servizio di 

manutenzione delle aree verdi presenti presso le varie sedi dell’Agenzia delle 

Entrate dell’Emilia Romagna; 

 nelle more dell’espletamento di detta procedura di gara, è necessario effettuare 

con urgenza interventi di sfalcio e pulizia presso gli immobili sede dell’Ufficio 

Provinciale – Territorio di Modena e dell’Ufficio Territoriale di Carpi, le cui 

caratteristiche rendono maggiore il rischio di incendio e di proliferazione di 

insetti e altri animali; 

 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio richiesto è presente nel catalogo relativo 

all’iniziativa “Facility Management Urbano”- categoria Beni e Servizi per il 

verde pubblico; 

 tra le società iscritte nella suddetta categoria vi è la ditta TECNICA VERDE 

S.a.s. di Candini Luca & C.; 

 detta società  è iscritta nell’albo fornitori di questa Direzione Regionale, avendo 

già intrattenuto con la stessa rapporti commerciali con risultati più che 

soddisfacenti; 

 considerata l’urgenza di dare soluzione alle suesposte esigenze,  si procederà ad 

attivare lo strumento previsto dal succitato MEPA della trattativa diretta, ai sensi 

degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, con la società TECNICA 

VERDE di Candini Luca & C. S.a.s.; 

http://www.acquistinretepa.it/


 Ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 Con Disposizione Organizzativa n. 48 del 12 aprile 2017  prot. n. 795 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio 

Risorse Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 

40.000,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie , dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, alla ditta TECNICA VERDE di 

Candini Luca S.a.s. – Via Ponte Picchietti, 4 – 41031 Camposanto (MO) – C.F. 

P.IVA 02665210361, gli interventi di giardinaggio sotto riportati. 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito da due interventi di sfalcio e raccolta erba 

presso ciascuno degli immobili sedi  dell’Ufficio Provinciale - Territorio di 

Modena e dell’Ufficio Territoriale di Carpi; 

b) l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 550,00 (euro 

cinquecentocinquanta), compresi € 40,00 per gli oneri della sicurezza per rischi 

interferenziali;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 

50/2016 dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di 

funzionario delegato dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna. 

 

Bologna 
 

         

                                                                       Per il Direttore Regionale 

                                                                      Il Funzionario Delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 

 


